TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO ESTADO DE SÃO PAULO

ATA DA 11007ª SESSÃO, EM 06 DE DEZEMBRO DE 2021

SESSÃO ORDINÁRIA

Aos seis dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e um, reuniu-se às quinze horas e

vinte minutos em sessão ordinária, por meio de videoconferência, de acordo com a Resolução TRE/SP nº
489/2020, o Tribunal Regional Eleitoral, sob a Presidência do Senhor Desembargador Nuevo Campos.
Compareceram os Senhores Juízes, Desembargadores Paulo Galizia e Sérgio Nascimento, os Doutores
Manuel Marcelino, Mauricio Fiorito, Afonso Celso da Silva, Marcelo Vieira de Campos e José Horácio
Halfeld, convocado, o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral substituto, e a Doutora
Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária. Aberta a sessão, foi dispensada a leitura e aprovada a ata da sessão
anterior.

Iniciando os trabalhos, o Senhor Juiz Marcelo Vieira de Campos pediu a palavra para
comunicar que foi realizado o VIII Encontro Nacional do Colégio Permanente de Juristas da Justiça
Eleitoral (COPEJE), nos dias 3 e 4 de dezembro do corrente, na cidade de Vitória/ES. Informou que o
evento contou com a participação de importantes autoridades e que o Senhor Desembargador Presidente
desta Corte honrou o Encontro, ocasião em que a sua brilhante gestão à frente deste Tribunal foi
reconhecida por todos os participantes. Por fim, agradeceu o apoio dado pelo Senhor Desembargador
Presidente aos juristas desta Corte.

Em seguida, o Senhor Desembargador Presidente agradeceu pela recepção no referido
evento e registrou seus cumprimentos à mesa diretora do COPEJE, instituição que congrega os juristas da
Justiça Eleitoral, os quais compõem de forma importante e profícua a família eleitoral. Aos cumprimentos
aderiram os demais membros da Corte e o Doutor Paulo Taubemblatt, Procurador Regional Eleitoral
substituto.

Após, passou-se ao julgamento dos seguintes processos:

JULGAMENTOS

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000083-
91.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO VERDE - PV - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: MARCOS BELIZARIO
INTERESSADO: MARIA REGINA GONCALVES
INTERESSADO: ARNALDO JUSTE JUNIOR
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 1

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000086-
46.2017.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
INTERESSADO: PROGRESSISTAS - PP - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: GUILHERME MUSSI FERREIRA
INTERESSADO: MAURICIO BEZERRA LANDIM
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ANUAL Nº 0000122-25.2016.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MAURICIO FIORITO
INTERESSADO: PARTIDO SOCIAL CRISTÃO - PSC - ESTADO DE SÃO PAULO
INTERESSADO: GILBERTO NASCIMENTO SILVA
INTERESSADO: MARCOS CARVALHO BARROS
INTERESSADO: MANOEL BARBOSA DO NASCIMENTO
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, NÃO CONHECERAM DO PEDIDO DE REVISÃO,
VENCIDOS O RELATOR SORTEADO E O DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO,
QUE O DEFERIAM EM PARTE E, REEXAMINANDO A SANÇÃO IMPOSTA, REDUZIAM
PARA SETE MESES O PERÍODO DE SUSPENSÃO DAS COTAS DO FUNDO PARTIDÁRIO, E
O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA, QUE O INDEFERIA. ACÓRDÃO COM O JUIZ
MARCELO VIEIRA DE CAMPOS. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO,
AFONSO CELSO DA SILVA E JOSÉ HORÁCIO HALFELD.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600001-57.2021.6.26.0295
PROCEDÊNCIA: ITARIRI - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: MARCELO BRITTO
RECORRIDO: DINAMERICO GONCALVES PERONI
RECORRIDO: SINVAL OLIVEIRA SILVA
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600013-82.2020.6.26.0335
PROCEDÊNCIA: ARUJÁ - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: PARTIDO SOCIAL LIBERAL - PSL - ESTADO DE SÃO PAULO
RECORRIDO: JUSTIÇA ELEITORAL
DECISÃO: DECLARARAM NULA, DE OFÍCIO, A R. SENTENÇA E, NO MÉRITO, DERAM
PROVIMENTO AO RECURSO PARA JULGAR DEFERIDO O PEDIDO E DECLARAR
REGULARIZADA A SITUAÇÃO DE INADIMPLÊNCIA DO PARTIDO SOCIAL LIBERAL -
PSL DE ARUJÁ, EM RELAÇÃO AO EXERCÍCIO FINANCEIRO DE 2010. V.U.

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 2

RECURSO EM MANDADO DE SEGURANÇA Nº 0600040-33.2021.6.26.0108
PROCEDÊNCIA: RIBEIRÃO PRETO - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: JUSTIÇA ELEITORAL
INTERESSADO: HERNANE JUNIO DA SILVA
INTERESSADO: TIAGO HENRIQUE GROSSI
INTERESSADO: CHEFE DE CARTÓRIO DA 108ª ZONA ELEITORAL DE RIBEIRÃO PRETO
INTERESSADA: UNIÃO (AGU)
DECISÃO: NEGARAM PROVIMENTO AO RECURSO. V.U.

MANDADO DE SEGURANÇA CRIMINAL Nº 0600230-29.2021.6.26.0000
SEGREDO DE JUSTIÇA
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
IMPETRANTE: (SIGILOSO)
IMPETRADO: (SIGILOSO)
DECISÃO: DENEGARAM A SEGURANÇA. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0600435-63.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
INTERESSADO: PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA BRASILEIRA - PSDB - ESTADO DE
SÃO PAULO
INTERESSADO: PEDRO TOBIAS
INTERESSADO: PEDRO HENRIQUE GIOCONDO GUERRA
INTERESSADO: MARCOS ANTONIO MONTEIRO
DECISÃO: ACOLHERAM, EM PARTE, OS EMBARGOS, PARA AFASTAR A
DETERMINAÇÃO DOS RECOLHIMENTOS DE R$ 7.271,15,00 E DE R$ 29.392,55 AO
TESOURO NACIONAL E DETERMINARAM A TRANSFERÊNCIA DA QUANTIA DE R$
29.392,55 PARA A CONTA ESPECÍFICA DESTINADA AOS GASTOS COM A PROMOÇÃO
POLÍTICA DA MULHER, SENDO VEDADA SUA APLICAÇÃO PARA FINALIDADE
DIVERSA, DE MODO QUE O SALDO REMANESCENTE DEVE SER APLICADO DENTRO
DO EXERCÍCIO FINANCEIRO SUBSEQUENTE, SOB PENA DE ACRÉSCIMO DE 12,5%, NOS
TERMOS DO ARTIGO 22, § 1º, DA RESOLUÇÃO TSE Nº 23.464/2015. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO AGRAVO INTERNO NO RECURSO CONTRA
EXPEDIÇÃO DE DIPLOMA Nº 0600474-07.2020.6.26.0092
PROCEDÊNCIA: JOANÓPOLIS - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO O PROGRESSO TEM QUE CONTINUAR (DEM/PSDB/PTB/PP)
RECORRIDO: ADAUTO BATISTA DE OLIVEIRA
RECORRIDO: WALTER RICANELO FILHO

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 3

DECISÃO: REJEITARAM A QUESTÃO DE ORDEM E OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO.
V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600545-24.2020.6.26.0184
PROCEDÊNCIA: BASTOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MARCELO VIEIRA DE CAMPOS
RECORRENTE: PARTIDO TRABALHISTA BRASILEIRO - PTB - MUNICÍPIO DE BASTOS
RECORRIDO: MANOEL IRONIDES ROSA
RECORRIDO: ANTONIO FERNANDES DOS SANTOS
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS DE DECLARAÇÃO. V.U. VOTOU O
DESEMBARGADOR PRESIDENTE.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600576-59.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: ROBSON SANCHES DA SILVA
RECORRENTE: COLIGAÇÃO OURINHOS POR UM FUTURO MELHOR
(PATRIOTA/PSDB/PL/PTB/PSL/PRTB/PODE/REPUBLICANOS/SOLIDARIEDADE)
RECORRIDO: LUCAS POCAY ALVES DA SILVA
RECORRIDO: COLIGAÇÃO MELHOR GESTÃO, VOCÊ FAZ PARTE DESSA EVOLUÇÃO
(MDB/DEM/PSD/PP)
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600607-74.2020.6.26.0407
PROCEDÊNCIA: TAUBATÉ - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: LORENY MAYARA CAETANO ROBERTO
RECORRIDO: RENATA MOREIRA COBRA
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL Nº 0600613-86.2020.6.26.0082
PROCEDÊNCIA: OURINHOS - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA
RECORRENTE: FERNANDO PRADO FRANCISCO
RECORRENTE: JOSE ROBERTO TASCA
RECORRIDA: JESSICA MALAGUINI DE SOUZA
RECORRIDA: PAMELA MAIA GARCIA
RECORRIDO: ALEXANDRE ARAUJO DAUAGE
RECORRIDO: CICERO DE AQUINO
RECORRIDO: REPUBLICANOS - REPUBLICANOS - MUNICÍPIO DE OURINHOS

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 4

DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR
PRESIDENTE.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600960-95.2020.6.26.0090
PROCEDÊNCIA: PINDAMONHANGABA - SÃO PAULO
RELATOR: JUIZ MANUEL MARCELINO
RECORRENTE: VITO ARDITO LERARIO
RECORRENTE: COLIGAÇÃO AVANÇAR COM RESPONSABILIDADE
(SOLIDARIEDADE/PP/PMB)
RECORRIDO: ISAEL DOMINGUES
RECORRIDO: RICARDO ALBERTO PEREIRA PIORINO
DECISÃO: AFASTARAM AS QUESTÕES PRELIMINARES E, NO MÉRITO, NEGARAM
PROVIMENTO AO RECURSO. V.U. VOTOU O DESEMBARGADOR PRESIDENTE.
DECLARA O VOTO O JUIZ AFONSO CELSO DA SILVA.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600976-21.2020.6.26.0358
PROCEDÊNCIA: MONTE MOR - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
RECORRENTE: ADRIANO JONAS DE SOUZA
RECORRENTE: LUIZ CARLOS ALVES
RECORRENTE: EDIVALDO ANTONIO BRISCHI
RECORRENTE: MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO
RECORRENTE: RAFAELA MARIANA CORREA SIQUEIRA
RECORRENTE: SUELI DA SILVA REGO
RECORRENTE: JUCELIA MARIA CORTEZ
RECORRENTE: ARNALDO DE MELO
RECORRENTE: ERILTON FERREIRA DUQUE
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: DERAM PROVIMENTO AOS RECURSOS PARA JULGAR IMPROCEDENTE O
PEDIDO. V.U.

RECURSO ELEITORAL Nº 0600991-06.2020.6.26.0094
PROCEDÊNCIA: PIRAJU - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR SÉRGIO NASCIMENTO
RECORRENTE: KLEBER APARECIDO PAULINO
RECORRENTE: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
RECORRENTE: CARLOS ALBERTO CAMARGO LIMA
RECORRENTE: JOSE MARIA COSTA
RECORRIDO: JOSE MARIA COSTA
RECORRIDO: CARLOS ALBERTO CAMARGO LIMA
RECORRIDO: KLEBER APARECIDO PAULINO

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 5

RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
DECISÃO: ADIADO PARA A SESSÃO DE 07.12.2021.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0605915-22.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 JOSE CARLOS VAZ DE LIMA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: JOSE CARLOS VAZ DE LIMA
IMPUGNANTE: PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0606499-89.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 MARIANA ROSSETO SANTOS DEPUTADO FEDERAL
REQUERENTE: MARIANA ROSSETO SANTOS
DECISÃO: POR MAIORIA DE VOTOS, APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E
DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES MAURICIO FIORITO E AFONSO CELSO DA
SILVA, QUE AS DESAPROVAVAM COM DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS OS
JUÍZES MAURICIO FIORITO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

PRESTAÇÃO DE CONTAS ELEITORAIS Nº 0607993-86.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 FLAVIA CAMARGO DA SILVA DEPUTADO ESTADUAL
REQUERENTE: FLAVIA CAMARGO DA SILVA
DECISÃO: PELO VOTO DE DESEMPATE DO DESEMBARGADOR PRESIDENTE,
APROVARAM AS CONTAS COM RESSALVAS E DETERMINAÇÃO, VENCIDOS OS JUÍZES
MAURICIO FIORITO, AFONSO CELSO DA SILVA E MANUEL MARCELINO, QUE AS
DESAPROVAVAM COM DETERMINAÇÃO. DECLARAM OS VOTOS OS JUÍZES MAURICIO
FIORITO E MARCELO VIEIRA DE CAMPOS.

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NA PRESTAÇÃO DE CONTAS Nº 0608511-76.2018.6.26.0000
PROCEDÊNCIA: SÃO PAULO - SÃO PAULO
RELATOR: DESEMBARGADOR PAULO GALIZIA
INTERESSADO: ELEICAO 2018 STELA REGINA DALECIO DEPUTADO FEDERAL
INTERESSADO: STELA REGINA DALECIO
DECISÃO: REJEITARAM OS EMBARGOS. V.U.

O Senhor Juiz José Horácio Halfeld participou apenas do julgamento do processo nº

0000122-25.2016.6.26.0000, retirando-se em seguida.

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 6

Nada mais havendo a tratar, pelo Senhor Desembargador Presidente foi declarada
encerrada a sessão. E, para constar, eu, Patrícia Scheifer, Secretária Judiciária, lavrei a presente ata que vai
assinada pelo Senhor Desembargador Presidente deste Tribunal.

São Paulo, 06 de dezembro de 2021.

DESEMBARGADOR NUEVO CAMPOS
Presidente

Documento assinado eletronicamente por PATRÍCIA SCHEIFER, SECRETÁRIO, em
16/12/2021, às 19:57, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por WALDIR SEBASTIÃO DE NUEVO CAMPOS
JUNIOR, PRESIDENTE, em 17/12/2021, às 13:18, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tre-
sp.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
3116543 e o código CRC 1B5BE222.

0017242-98.2020.6.26.8000 3116543v2

ATA SCPS 3116543         SEI 0017242-98.2020.6.26.8000 / pg. 7